Дело № 1-70/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 14 мая 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю.,

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Перфильевой В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Глотова А.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находящегося в 20-х числах января 2020 года, около 15 часов 00 минут, на участке местности, расположенном в 50 метрах восточнее 

<

...> в п. Приаргунск, Приаргунского района Забайкальского края, и достоверно знающего, что дикорастущее растение конопля является наркотикосодержащим растением, увидевшего на указанном участке кусты дикорастущей конопли, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств из конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, на указанном участке местности.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в 20- х числах января 2020 года, около 15 часов 00 минут, находясь на указанном участке местности, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, путём сбора частей конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 216,1 граммов, которое в указанное время поместил в находящийся при нем полимерный пакет и, храня при себе, держа пакет в руках, перенес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, оставил с целью хранения в помещении сарая, расположенного на территории указанного домовладения. После чего ФИО1 в этот же время из незаконно приобретенного и незаконно хранимого им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой более 216,1 граммов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, известным ему способом изготовил неустановленное наркотическое средство, неустановленной массы, которое впоследствии употребил путем курения. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 216,1 граммов ФИО1, имея умысел на его незаконное хранение, оставил в помещении сарая, расположенного на территории домовладения, по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшей утилизации.

04 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками ГКОН МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения наркотических средств у ФИО1, в надворных постройках дома по адресу: ул. Луговая, д. 2, кв. 2, п. Приаргунск, Приаргунского района, Забайкальского края, было обнаружено незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 216,1 граммов.

04 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками МО МВД России «Приаргунский» в надворных постройка по адресу: ул. Луговая, д. 2, кв. 2, п. Приаргунск, Приаргунского района, Забайкальского края, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 216,1 граммов, было изъято. 

Каннабис (марихуана), согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуаны) составляет свыше 100,0 грамма и менее 100 000 грамм.

Тем самым, размер незаконного приобретенного и незаконного хранимого ФИО1 без цели сбыта для личного потребления наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном виде массой 216,1 граммов, соответствует крупному размеру данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 в 20- х числах января 2020 года, около 15 часов 00 минут, на участке местности, расположенном в 50 метрах восточнее 

<

...> в п. Приаргунск, Приаргунского района Забайкальского края, где произрастают кусты дикорастущей конопли, которая является наркотикосодержащим растением, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, приобрел без цели сбыта, для личного потребления, путём сбора частей конопли наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 216,1 граммов, которое в полимерном пакете, храня при себе, держа в руках, перенес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где в этот же время из незаконно приобретенного и незаконно хранимого им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой более 216,1 граммов, известным ему способом, изготовил неустановленное наркотическое средство, неустановленной массы, которое впоследствии он употребил путем курения. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 216,1 граммов, ФИО1 оставил в помещении сарая, расположенного на территории домовладения, по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшей утилизации, и незаконно хранил его там до обнаружения его 04 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут сотрудниками ГКОН МО МВД России «Приаргунский» в ходе проведения оперативно-розыскного гласного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Размер наркотического средства каннабиса (марихуаны), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, вес которого составил 216,1 граммов, соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы. 

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Поэтому при назначении наказания ФИО1 следует применить правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что наказание ему не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей.

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, к нему не применять. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие постоянного места жительства у ФИО1, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ему не избирать.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 178,7 граммов, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 37,4 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», необходимо уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Глотова А.И. за два дня участия в деле, в сумме 4250 рублей (из расчета 1250 рублей за день участия с учетом районного коэффициента в размере 70%), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследования у врача-нарколога, при наличии показаний пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 178,7 граммов, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 37,4 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский» - уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 4250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 26 мая 2020 года. 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин